各 会 計 予 算 特 別 委 員 会 会 議 録

〇議事日程（第２号）

平成２８年３月１５日（火曜日） 午前１０時００分開議

第 １ 議案第 ６号 羽幌町農林漁業の六次産業化の促進に関する条例

第 ２ 議案第２０号 羽幌町介護保険条例の一部を改正する条例

第 ３ 議案第２３号 羽幌町企業振興促進条例の一部を改正する条例

第 ４ 議案第２６号 羽幌町水洗便所改造等補助金条例の一部を改正する条例

第 ５ 議案第２７号 羽幌町水洗便所改造等資金貸付条例の一部を改正する条例

第 ６ 議案第３７号 平成２８年度羽幌町一般会計予算

第 ７ 議案第３８号 平成２８年度羽幌町国民健康保険事業特別会計予算

第 ８ 議案第３９号 平成２８年度羽幌町後期高齢者医療特別会計予算

第 ９ 議案第４０号 平成２８年度羽幌町介護保険事業特別会計予算

第１０ 議案第４１号 平成２８年度羽幌町下水道事業特別会計予算

第１１ 議案第４２号 平成２８年度羽幌町簡易水道事業特別会計予算

第１２ 議案第４３号 平成２８年度羽幌町港湾上屋事業特別会計予算

第１３ 議案第４４号 平成２８年度羽幌町水道事業会計予算

〇出席委員（１１名）

    １番 村 田 定 人 君      ２番 金 木 直 文 君

    ３番 阿 部 和 也 君      ４番 船 本 秀 雄 君

    ５番 小 寺 光 一 君      ６番 熊 谷 俊 幸 君

    ７番 平 山 美知子 君      ８番 磯 野   直 君

    ９番 逢 坂 照 雄 君     １０番 寺 沢 孝 毅 君

   １１番 森     淳 君

〇欠席委員（０名）

〇地方自治法第１２１条の規定により説明のため出席した人

     町     長    駒 井 久 晃 君

     副 町 長    江 良   貢 君

     監 査 委 員    鈴 木 典 生 君

     教育委員会委員長    森   弘 子 君

     教 育 長    山 口 芳 徳 君

     会 計 管 理 者    今 野 睦 子 君

 - 73 -

     総 務 課 長    飯 作 昌 巳 君

     総 務 課 主 幹    敦 賀 哲 也 君
     総 務 課

     電 算 共 同 化    金 子 伸 二 君

     推 進 室 長
     総務課総務係長    伊 藤 雅 紀 君

     総務課職員係長    棟 方 富 輝 君
     総 務 課
                道 端 篤 志  君
     情報管理係長
     地域振興課長    酒 井 峰 高 君

     地域振興課主幹    丹 羽 浩 二 君
     地 域 振 興 課
                富 樫   潤 君
     政策推進係長
     地 域 振 興 課
                木 村 謙 彦 君
     広報広聴係長
     財 務 課 長    三 浦 義 之 君

     財務課財政係長    葛 西 健 二 君

     財務課経理係長    越 谷 弘 和 君

     財務課税務係長    更 科 信 輔 君

     町 民 課 長    室 谷 眞 二 君
     町 民 課
                                蟻 戸 貴 之 君
     総合受付係長
     町民課住宅係長    近 藤 優 樹 君
     町 民 課
                熊 谷 裕 治 君
     町民生活係長
     町 民 課
                山 田 太 志 君
     環境衛生係長
     福 祉 課 長    熊 木 良 美 君
     福  祉  課
                門 間 憲 一 君
     社会福祉係長
     福祉課子ども係長    宇 野 延 仁 君
     福  祉  課
                室 谷 みどり 君
     国保医療年金係長
     健康支援課長    更 科 滋 子 君
     健 康 支 援 課

     地域包括支援    奥 山 洋 美 君

     センター室長
     健 康 支 援 課
                金 丸 貴 典 君
     介護保険係長

 - 74 -

     健 康 支 援 課
                村 上   達 君
     保 健 係 長
     健 康 支 援 課
                金 子 和 恵 君
     保 健 係 主 査
     健 康 支 援 課
                清 水 雅 代 君
     保 健 係 主 査
     健 康 支 援 課

     地域包括支援    脇 坂 千 恵 君

     センター係主査
     建設水道課長    三 上 敏 文 君
     建 設 水 道 課
                吉 田 吉 信 君
     主 任 技 師
     建 設 水 道 課
                石 川 隆 一 君
     主 任 技 師
          建 設 水 道 課
                                笹 浪   満 君
          主 任 技 師
     建設水道課主幹    宮 崎 寧 大 君
     建 設 水 道 課
                山 川 恵 生 君
     土木港湾係長
     建 設 水 道 課
                竹 内 雅 彦 君
     水 道 係 長
     建 設 水 道 課
                小笠原   聡 君
     土木港湾係主査
     建 設 水 道 課
                逢 坂 信 吾 君
     水 道 係 主 査
     農林水産課長    鈴 木   繁 君

     農林水産課主幹    上 田 章 裕 君

     農林水産課主幹    渡 辺 博 樹 君
     農 林 水 産 課
                佐々木 慎 也 君
     農 政 係 長
     商工観光課長    大 平 良 治 君
     商 工 観 光 課
                木 村 康 治 君
     観光振興係長
     商 工 観 光 課
                高 橋   司 君
     商工労働係長
     天 売 支 所 長    木 村 和 美 君

     焼 尻 支 所 長    高 橋   伸 君
     学校管理課長

     兼 学 校 給 食    春日井 征 輝 君

     センター所長
     学 校 管 理 課
                杉 野   浩 君
     総 務 係 長
     学 校 管 理 課
                藤 井 延 佳 君
     学校教育係長
     社会教育課長
                湊   正 子 君
     兼 公 民 館 長
     社会教育課長補佐    永 原 裕 己 君
     社 会 教 育 課
                大 西 将 樹 君
     社会教育係長
      社 会 教 育 課
                                春日井 寿美子 君
     図 書 係 長
     農 業 委 員 会
                今 村 裕 之 君
     事 務 局 長
     農 業 委 員 会
                高 野 正 晃 君
     農 地 係 長
     選挙管理委員会
                飯 作 昌 巳 君
     事 務 局 長
     選挙管理委員会
                敦 賀 哲 也 君
     総 務 係 長

 - 75 -

〇職務のため出席した事務局職員

     議会事務局長    井 上   顕 君

     総 務 係 長    清 水 聡 志 君

     書     記    土清水   彬 君

 - 76 -

    ◎開議の宣告

〇金木委員長 ただいまから予算特別委員会を開きます。

 本日の欠席届け出並びに遅刻届け出はありません。

（開議 午前１０時００分）

    ◎議案第６号、議案第２０号、議案第２３号、議案第２６号～議案第２７号、

     議案第３７号～議案第４４号

〇金木委員長 昨日で各会計予算の内容審査を終わりました。

 続いて、予算関連議案及び各会計予算それぞれの議案審議をいたします。なお、予算

については一般会計及び各特別会計並びに水道事業会計とも歳入歳出、継続費、債務負

担行為、地方債、それぞれ一括して質疑を受け、討論、採決の順に従い審議を進めるこ

とにしたいと思います。これにご異議ありませんか。

（「異議なし」と呼ぶ者あり）

〇金木委員長 異議なしと認め、ただいま説明した順序に従って審議を進めることに決

定しました。

 それでは、予算関連議案の審議に入ります。

 議案第６号 羽幌町農林漁業の六次産業化の促進に関する条例について質疑を行いま

す。

（「なし」と呼ぶ者あり）

〇金木委員長 これで質疑を終わります。

 これから討論を行います。

（「なし」と呼ぶ者あり）

〇金木委員長 これで討論を終わります。

 これから議案第６号を採決します。

 本案は、原案のとおり可決することにご異議ありませんか。

（「異議なし」と呼ぶ者あり）

〇金木委員長 異議なしと認めます。

 したがって、議案第６号 羽幌町農林漁業の六次産業化の促進に関する条例は原案の

とおり可決することに決定しました。

 続いて、議案第２０号 羽幌町介護保険条例の一部を改正する条例について質疑を行

います。

（「なし」と呼ぶ者あり）

〇金木委員長 これで質疑を終わります。

 これから討論を行います。

（「なし」と呼ぶ者あり）

 - 77 -

〇金木委員長 これで討論を終わります。

 これから議案第２０号を採決します。

 本案は、原案のとおり可決することにご異議ありませんか。

（「異議なし」と呼ぶ者あり）

〇金木委員長 異議なしと認めます。

 したがって、議案第２０号 羽幌町介護保険条例の一部を改正する条例は原案のとお

り可決することに決定しました。

 続いて、議案第２３号 羽幌町企業振興促進条例の一部を改正する条例について質疑

を行います。

（「なし」と呼ぶ者あり）

〇金木委員長 これで質疑を終わります。

 これから討論を行います。

（「なし」と呼ぶ者あり）

〇金木委員長 これで討論を終わります。

 これから議案第２３号を採決します。

 本案は、原案のとおり可決することにご異議ありませんか。

（「異議なし」と呼ぶ者あり）

〇金木委員長 異議なしと認めます。

 したがって、議案第２３号 羽幌町企業振興促進条例の一部を改正する条例は原案の

とおり可決することに決定しました。

 続いて、議案第２６号 羽幌町水洗便所改造等補助金条例の一部を改正する条例につ

いて質疑を行います。

（「なし」と呼ぶ者あり）

〇金木委員長 これで質疑を終わります。

 これから討論を行います。

（「なし」と呼ぶ者あり）

〇金木委員長 これで討論を終わります。

 これから議案第２６号を採決します。

 本案は、原案のとおり可決することにご異議ありませんか。

（「異議なし」と呼ぶ者あり）

〇金木委員長 異議なしと認めます。

 したがって、議案第２６号 羽幌町水洗便所改造等補助金条例の一部を改正する条例

は原案のとおり可決することに決定しました。

 続いて、議案第２７号 羽幌町水洗便所改造等資金貸付条例の一部を改正する条例に

ついて質疑を行います。

（「なし」と呼ぶ者あり）

 - 78 -

〇金木委員長 これで質疑を終わります。

 これから討論を行います。

（「なし」と呼ぶ者あり）

〇金木委員長 これで討論を終わります。

 これから議案第２７号を採決します。

 本案は、原案のとおり可決することにご異議ありませんか。

（「異議なし」と呼ぶ者あり）

〇金木委員長 異議なしと認めます。

 したがって、議案第２７号 羽幌町水洗便所改造等資金貸付条例の一部を改正する条

例は原案のとおり可決することに決定しました。

 次に、予算審議に入ります。

 議案第３７号 平成２８年度羽幌町一般会計予算について、歳入歳出、債務負担行為、

地方債、一括して質疑を行います。

（「なし」と呼ぶ者あり）

〇金木委員長 これで質疑を終わります。

 これから討論を行います。

（「なし」と呼ぶ者あり）

〇金木委員長 これで討論を終わります。

 これから議案第３７号を採決します。

 本案は、原案のとおり可決することにご異議ありませんか。

（「異議なし」と呼ぶ者あり）

〇金木委員長 異議なしと認めます。

 したがって、議案第３７号 平成２８年度羽幌町一般会計予算は原案のとおり可決す

ることに決定しました。

 議案第３８号 平成２８年度羽幌町国民健康保険事業特別会計予算について、歳入歳

出一括して質疑を行います。

（「なし」と呼ぶ者あり）

〇金木委員長 これで質疑を終わります。

 これから討論を行います。

（「なし」と呼ぶ者あり）

〇金木委員長 これで討論を終わります。

 これから議案第３８号を採決します。

 本案は、原案のとおり可決することにご異議ありませんか。

（「異議なし」と呼ぶ者あり）

〇金木委員長 異議なしと認めます。

 したがって、議案第３８号 平成２８年度羽幌町国民健康保険事業特別会計予算は原

 - 79 -

案のとおり可決することに決定しました。

 議案第３９号 平成２８年度羽幌町後期高齢者医療特別会計予算について、歳入歳出

一括して質疑を行います。

（「なし」と呼ぶ者あり）

〇金木委員長 これで質疑を終わります。

 これから討論を行います。

（「なし」と呼ぶ者あり）

〇金木委員長 これで討論を終わります。

 これから議案第３９号を採決します。

 本案は、原案のとおり可決することにご異議ありませんか。

（「異議なし」と呼ぶ者あり）

〇金木委員長 異議なしと認めます。

 したがって、議案第３９号 平成２８年度羽幌町後期高齢者医療特別会計予算は原案

のとおり可決することに決定しました。

 議案第４０号 平成２８年度羽幌町介護保険事業特別会計予算について、歳入歳出、

地方債、一括して質疑を行います。

（「なし」と呼ぶ者あり）

〇金木委員長 これで質疑を終わります。

 これから討論を行います。

（「なし」と呼ぶ者あり）

〇金木委員長 これで討論を終わります。

 これから議案第４０号を採決します。

 本案は、原案のとおり可決することにご異議ありませんか。

（「異議なし」と呼ぶ者あり）

〇金木委員長 異議なしと認めます。

 したがって、議案第４０号 平成２８年度羽幌町介護保険事業特別会計予算は原案の

とおり可決することに決定しました。

 議案第４１号 平成２８年度羽幌町下水道事業特別会計予算について、歳入歳出、継

続費、債務負担行為、地方債、一括して質疑を行います。

（「なし」と呼ぶ者あり）

〇金木委員長 これで質疑を終わります。

 これから討論を行います。

（「なし」と呼ぶ者あり）

〇金木委員長 これで討論を終わります。

 これから議案第４１号を採決します。

 本案は、原案のとおり可決することにご異議ありませんか。

 - 80 -

（「異議なし」と呼ぶ者あり）

〇金木委員長 異議なしと認めます。

 したがって、議案第４１号 平成２８年度羽幌町下水道事業特別会計予算は原案のと

おり可決することに決定しました。

 議案第４２号 平成２８年度羽幌町簡易水道事業特別会計予算について、歳入歳出一

括して質疑を行います。

（「なし」と呼ぶ者あり）

〇金木委員長 これで質疑を終わります。

 これから討論を行います。

（「なし」と呼ぶ者あり）

〇金木委員長 これで討論を終わります。

 これから議案第４２号を採決します。

 本案は、原案のとおり可決することにご異議ありませんか。

（「異議なし」と呼ぶ者あり）

〇金木委員長 異議なしと認めます。

 したがって、議案第４２号 平成２８年度羽幌町簡易水道事業特別会計予算は原案の

とおり可決することに決定しました。

 議案第４３号 平成２８年度羽幌町港湾上屋事業特別会計予算について、歳入歳出一

括して質疑を行います。

（「なし」と呼ぶ者あり）

〇金木委員長 これで質疑を終わります。

 これから討論を行います。

（「なし」と呼ぶ者あり）

〇金木委員長 これで討論を終わります。

 これから議案第４３号を採決します。

 本案は、原案のとおり可決することにご異議ありませんか。

（「異議なし」と呼ぶ者あり）

〇金木委員長 異議なしと認めます。

 したがって、議案第４３号 平成２８年度羽幌町港湾上屋事業特別会計予算は原案の

とおり可決することに決定しました。

 議案第４４号 平成２８年度羽幌町水道事業会計予算について、歳入歳出ほか一括し

て質疑を行います。

（「なし」と呼ぶ者あり）

〇金木委員長 これで質疑を終わります。

 これから討論を行います。

（「なし」と呼ぶ者あり）

 - 81 -

 - 82 -

〇金木委員長 これで討論を終わります。

 これから議案第４４号を採決します。

 本案は、原案のとおり可決することにご異議ありませんか。

（「異議なし」と呼ぶ者あり）

〇金木委員長 異議なしと認めます。

 したがって、議案第４４号 平成２８年度羽幌町水道事業会計予算は原案のとおり可

決することに決定しました。

 以上で本特別委員会に付託された議案の審査は全て終了しました。付託された案件は、

全て原案どおり可決と決定した旨、本会議に報告することにいたします。

    ◎町長挨拶

〇金木委員長 町長から挨拶の申し出がありますので、これを許します。

 町長、駒井久晃君。

〇駒井町長 予算委員会の終了に当たり、貴重なお時間をいただきましてまことにあり

がとうございました。ただいまこの３日間ですか、わたりまして慎重にご審議をいただ

きました平成２８年度羽幌町一般会計予算並びに各会計予算につきまして満場一致でご

決定を賜りましたこと、心から御礼を申し上げる次第でございます。つきましては、こ

の予算にのっとりまして高齢者から乳幼児まで安心、安全な田舎暮らしができる町へと

着実に進めてまいりたいと思いますので、ご審議以上にこれからも議会各位のご指導、

ご鞭撻をお願いを申し上げまして、さらなる１年間の執行に対する決意とあわせてお願

いを申し上げてご挨拶にかえさせていただきます。本当にありがとうございました。

    ◎閉会の宣告

〇金木委員長 以上をもちまして羽幌町各会計予算特別委員会を閉会いたします。

（閉会 午前１０時０９分）

    ◎委員長挨拶

〇金木委員長 一言ご挨拶を申し上げます。

 委員の皆様には長時間にわたりまして終始ご熱心な審議を賜り、厚くお礼申し上げま

す。また、理事者を初め、各位には答弁及び説明に当たり格別のご理解とご配慮をいた

だき、委員会の円滑な運営にご協力くださいましたことに対し、改めて感謝を申し上げ

ます。皆様方のご協力により、付託を受けました案件につきましては全て審査を終了さ

せていただきました。重ねてお礼を申し上げまして、予算特別委員会終了の挨拶にかえ

させていただきます。ありがとうございました。